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Abstract
Introduction A great degree of interindividual variability has
been reported in measures of psychophysical olfactory perfor-
mance and odor awareness in both children and adults.
Previous studies have suggested the possibility that one of
the factors that might contribute to this variability could be
the degree of odor exposure experienced in everyday contexts.
Aim In the present study, we hypothesized that children ex-
posed to a greater variety of odors on a more frequent basis
exhibit higher odor identification, discrimination, and odor
awareness scores.
Results Wehave found an effect of odor exposure on one aspect
of the children’s olfactory knowledge as reflected in their reports
of olfactory behavior, but not olfactory abilities. In so doing, we
have replicated some of the previous findings in the literature of
the female advantage in the olfactory domain. Namely, we re-
port that girls showed a more profound metacognitive under-
standing of their sense of smell and a greater degree of olfaction-
oriented behavior, which was not accounted for by a gender
difference in verbal fluency. Nevertheless, girls did not outper-
form boys on any of the olfactory tests.
Conclusion Semi-longitudinal and longitudinal studies in ver-
bally proficient children, employing both self- and parental

reports of children’s odor exposure and repeated olfactory
testing, may provide insight into whether children exposed
more frequently to a greater variety of odors over the longer
term come to exhibit greater odor awareness and superior
performance in olfactory tests.
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Introduction

A great degree of variability has been established in the three
most widely used measures of psychophysical olfactory per-
formance, namely, odor identification, discrimination, and the
olfactory threshold in both adults and children (e.g., Hummel
et al. 2007b; Sorokowska et al. 2015). Also, considerable var-
iability exists in self-reported odor awareness, which can be
assessed with various metacognitive measures. These help
researchers understand how individuals interact with their ol-
factory environments, which cannot be reproduced within lab-
oratory settings. These measures include, for example, Odor
Awareness Scale (OAS; Smeets et al. 2008) in adults and
Children’s Olfactory Behaviors in Everyday Life
Questionnaire (COBEL; Ferdenzi et al. 2008a) in children.
Studies in which these and similar measures have been
employed reveal that while some people are readily aware of
odors surrounding them in specific contexts and spontaneous-
ly point out to others their presence, others will only notice
smells after they have been brought to their attention.Whereas
some people let their attitudes and behaviors be affected by
olfactory perceptions, others do not. Also, pleasant olfactory
stimuli are sought more actively and unwanted, potentially
disturbing odors are controlled more carefully by some indi-
viduals than by others. People exhibiting the former
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characteristics can be referred to as highly olfaction-oriented
individuals.

Among the demographic factors which have been found to
influence both olfactory performance and self-reported odor
awareness, gender is the second most important one after age
(for review, see Brand and Millot 2001). From an evolutionary
point of view, it has been proposed that the female olfactory
superiority has been selected specifically in the context of mate
choice, but it appears that women also attach greater impor-
tance to olfactory cues thanmen in contexts unrelated to sexual
behavior (e.g., Dematte et al. 2011). Furthermore, it seems to
emerge relatively early in ontogeny, when the context of mate
choice is far from relevant (Ferdenzi et al. 2008a, b; Monnery-
Patris et al. 2009; Richman et al. 1992), although some studies
have reported no gender differences in odor identification
(Cameron and Doty 2013; Saxton et al. 2014; Schriever et al.
2014). Authors of these studies nevertheless concede that this
might well be due to the relatively small sample size and thus
insufficient statistical power. Females’ greater odor awareness
and use of odor cues has also been reported in both adults
(Buron et al. 2011; Dematte et al. 2011; Sucker et al. 2010)
and children (Ferdenzi et al. 2008a, b; Saxton et al. 2014).
Specifically, girls seem to report greater awareness than boys
to social and environmental odors, but not food odors
(Ferdenzi et al. 2008a; Saxton et al. 2014).

Explanations for such variability in both olfactory abilities
and odor awareness remain incomplete. One of the potential
sources, originally proposed by Brand and Millot (2001),
could be olfactory experience. In their review, the authors
hypothesize that women may in general encounter olfactory
stimuli more often than men, and thus they could have greater
experience with a wider variety of odors. In western industri-
alized societies at least, this might result from women’s long-
term greater odor exposure within specific contexts, which
possibly starts as early as during childhood. These contexts
include cooking, use of cosmetic products, or housework
(Bianchi et al. 2000; Coltrane 2000; Fuwa and Cohen 2007).
Indeed, gender stereotyping of activities seems to be encour-
aged from very early in ontogeny. For instance, girls but not
boys as young as 2 years of age show some knowledge of
gender stereotyping of household chores (Poulin-Dubois
et al. 2002).

Several studies have suggested a link between olfactory
stimulation in everyday contexts, odor awareness, and olfac-
tory performance. For example, in the study by Arshamian
et al. (2011), adults exhibiting a high degree of odor aware-
ness, assessed by means of self-reported presence of olfactory
dreams, high olfactory imagery capacity, and olfactory inter-
ests, performed better than their lower-scoring counterparts on
the test of free odor identification (also referred to as odor
naming), but not cued odor identification. According to the
authors, this was because the former had acquired a more
elaborated olfactory knowledge base that supports

spontaneous verbal retrieval of olfactory information.
Recently, Nováková et al. (2014) have shown a positive asso-
ciation between odor identification and the composite olfac-
tory score (comprised of odor identification, discrimination,
and threshold) on the one hand and odor awareness on the
other. More importantly, the authors have demonstrated that
self-reported exposure to a greater variety of potentially intense
or novel food odors and flavors in both childhood and adult-
hood was positively linked to both greater odor awareness and
better odor identification. There was also a positive link be-
tween female-stereotyped activities in childhood and odor
awareness. Hence, in adults there is some evidence that long-
term everyday experience with odors may be linked to a better
ability of odor identification and greater odor awareness. In
children, the results have been mixed so far. Whereas in the
original use of the COBEL instrument Ferdenzi et al. (2008b)
have found no difference in odor identification performance
between 7 to 10-year-olds scoring the highest and the lowest
on COBEL, Saxton et al. (2014) have reported a positive cor-
relation between COBEL scores and odor identification in the
sample of Czech children aged 8–11 years, but not Namibian
ones (9–15-year-olds). In the latter study, Namibian partici-
pants had also been interviewed about their olfactory environ-
ment, which, however, seemed to have no effect on the chil-
dren’s odor identification ability or COBEL scores.

Thus, the aim of the present study was to investigate wheth-
er children’s olfactory abilities of odor identification and dis-
crimination and COBEL scores could be predicted by parental
reports of children’s odor exposure in everyday contexts. We
hypothesized that children exposed to a greater variety of
odors on a more frequent basis would exhibit higher odor
identification and COBEL scores.

Materials and Methods

Participants

The participants were 129 children of Czech origin (62 boys,
mean age 6.84±0.41 years, range 6.11–8.26 years), who were
first-graders from six mixed-sex general education elementary
schools in Prague and its suburbs. School principals had been
contacted via telephone and e-mail to inform them about the
planned study. Those who had provided permission to per-
form the study on the school’s premises were asked to pass
the information on to the teachers who distributed leaflets to
children, who, in turn, handed them over to their parents. Girls
and boys did not differ in terms of mean age or age distribu-
tion, boys = 6.89 ± 0.45 years, range 6.11–7.93 years,
girls =6.80±0.38 years, range 6.28–8.26 years, respectively,
Kolmogorov-Smirnov Z=0.93, p=0.36. According to paren-
tal reports, 12 children suffered from various allergies, chronic
asthma, or other chronic conditions, and three have sustained
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concussion with loss of consciousness. However, as the data
obtained from these children did not manifest themselves as
outliers, they have not been excluded from the analyses. Thus,
the two identification tests and the discrimination one, the
interview based on the Children’s Olfactory Behaviors in
Everyday Life Questionnaire (Ferdenzi et al. 2008a), and the
verbal fluency task have been completed by 129 children. The
complete descriptive data are given in Table 1.

Furthermore, 30 preschool children (15 boys, mean age
5.99 ± 0.43 years, range 5.25–6.75 years), all residents of
Prague and its suburbs, have participated in a pilot study. It
was conducted primarily in order to guide selection of pictures
to be employed in the identification test and to verify they
were understood correctly. Its other purpose was to assess
children’s understanding of the questions asked in the inter-
view based on the COBEL (Ferdenzi et al. 2008a) and to
compare performance on the three verbal fluency tests. The
children have been recruited in the same manner as those
participating in the main study.

All procedures followed were in accordance with the ethi-
cal standards of the responsible committee on human experi-
mentation (institutional and national) and with the Helsinki
Declaration of 1975, as revised in 2008 (5). The study has
been approved by the IRB of the Charles University
(Approval Number 2015/11). Written informed consent has
been obtained from the children’s parents and oral informed
consent has been provided by the children in the presence of a
teacher employed by the school. The child-parent pairs each

[…]

naire was translated to Czech by LMN and a back-translation was produced by Jitka Lindová and Jan Havlíček.
The individual CBQ-SF scales and the three broader factors along with their definitions and descriptive statistics
are listed in Martinec Nováková and Vojtušová Mrzílková11.

Parenting Styles.  Parenting styles were briefly assessed to control for the influence of parental responsiveness
and demands on temperamental attributions. Having been outlined in the seminal work of Baumrind53, par-
enting styles refer to the emotional atmosphere created by parents at home54. They can be classified into the fol-
lowing three categories: authoritative (responsiveness towards children combined with demands), authoritarian
(demanding but not very responsive), and permissive (high in responsiveness and low in demands). They were
briefly assessed using hypothetical vignettes after Barnhart, et al.43. These include descriptions of three hypo-
thetical interpersonal situations between a parent and his or her two children (son and daughter) aged 7 and
11 years, respectively, in which the response of the parent to the situation represents one of the three parenting
styles. For instance, in the hypothetical vignette representing the permissive parenting style, the mother believes
that children should be free to do what they want, and so when the children want to go outside to play without
having done their homework before, she nevertheless lets them go outside for as long as they want. The parents
were asked to indicate the degree to which they associated themselves with the hypothetical parent’s response to
the given situation on a 10 cm visual analogue scale. The rating for each vignette was obtained by measuring the
distance in mm between zero and the marked point on the line.

Verbal fluency.  In general, interview techniques are highly dependent on the child’s verbal skills55 and ver-
bal fluency has been found to be an important modulator of olfactory reactivity and awareness when using the
COBEL4, 5, 7. This is due to the fact that some of its items are open-ended questions requiring spontaneous reports
of some activity, e.g. “Imagine your parents present you with a dish you do not know: will you do something
before putting it in your mouth? What do you do?”, while others rely on the child’s naming ability, e.g. “Do you
remember odours you smelled yesterday? Which ones?”, which is virtually analogous to measures of verbal flu-
ency. It was tested using a Czech version of the category verbal fluency test adapted to children56. First, variability
of responses to the three categories (animals, fruits, and things that can be bought in a supermarket) had been
explored in a pilot study described in full detail elsewhere6. Most variable results were obtained for animals,
which were chosen as the test category. During the testing session itself, a training trial was conducted using the
transport category, on which a child was asked to name as many means of transport as possible. Understanding
was assured by asking the child what transport meant and by giving an example (e.g. a car). Next, the child was
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encouraged to name as many animals as possible in 60 seconds, while the answers were being immediately written
down by the researcher.

Procedure.  The children participated in individual sessions, which were always scheduled after school din-
ners at a time between 12:30 p.m. and 3 p.m. (i.e. a time when most children attend after-school care centre on the
school premises). Parents completed the CBQ-SF and provided ratings of the hypothetical vignettes at home via a
web-based survey tool, Qualtrics (Qualtrics, Provo, UT). They were never present in the room during the session.

Statistical Analysis.  All analyses were carried out with IBM SPSS 22.0. Non-parametric analyses were pre-
ferred since some of the data (COBEL scores, parenting styles) were not normal. Gender differences were ana-
lysed using the Mann-Whitney U test and associations were tested with Spearman’s ρ rank correlations. Effect
sizes for the Mann-Whitney U test were computed after Rosenthal57 as follows: =r z

N
and then converted to

Cohen’s d after Rosenthal58. Spearman’s ρ rank correlations were converted to Cohen’s d after Walker59. To test
both the main effects of the temperamental variables and gender and their interactions, categorical regressions
(CATREG) were run. Thanks to its optimal scaling option, this type of analysis allows exploration of the data in
any way that makes sense and makes interpretation easier, regardless of their level of measurement60. Since the
minimum scores achievable for each of the temperamental variables were greater than 0, for the purposes of
meaningful interpretation of the CATREG including the intercept, the continuous variables of surgency (SY),
negative affect (NA), and effortful control (EC) were centered first. This was done by subtracting the given varia-
ble’s mean from the individual values. Then, interaction variables were created by multiplying the centered tem-
peramental variables with one another or with the dummy variable of gender. Next, a CATREG was run using the
SPSS Optimal Scaling option. The assumptions of the test were met since the number of valid cases exceeded the
number of predictor variables plus one. Scale variables were treated as numeric and were discretized by multiply-
ing, nominal variables were treated as such. A random initial configuration was selected, as recommended when
at least one variable is treated as nominal61. Perfect multicollinearity (intercorrelations >0.9) did not appear a
serious problem, which was further supported by reviewing the variance inflation factors (VIF), which were
nowhere near the value of 10, and the average VIF was not greater than 1, as recommended e.g. by Field62. The
models tested were as follows: in Model 1, the total COBEL score was regressed on SY, NA, and EC; in Model 2,
gender was included; in Model 3, interaction variables of SY*gender, NA*gender, and EC*gender were included,
and, finally, in Model 4, interaction variables of SY*NA, SY*EC, and NA*EC were added. As for Model 4, even
though both SY and NA correlated with EC (−0.5 and −0.4, respectively), as can be seen from Supplementary
Table 1, multicollinearity did not seem an issue. An additional analysis to which ridge regression was applied
yielded very similar results. As Model 3, which seemed to provide the best explanation of the relationship between
temperament, gender, and olfactory awareness and reactivity, showed that the effect of negative affectivity on total
COBEL scores varied between genders, it was followed with two other models in boys and girls, respectively.
Specifically, in Models 5 (for boys) and 6 (for girls), the total COBEL score was regressed on SY, NA, and EC. The
settings was the same as for the models run on the total sample, with the only exception that a numerical initial
configuration was selected, as recommended when all variables are treated as numeric. Significance of R2 change
across the models (ΔR2) was computed after Field62. Although R2 and adjusted R2 themselves represent measures
of effect size, as do betas, for convenience, R2s were converted to Cohen’s f2 after Cohen27.
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