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Posudek školitelky na diplomovou práci „Souvislost čichových aktivit a čichových schopností a

všímavosti vůči pachům u šestiletých dětí“ Bc. Radky Vojtušové Mrzílkové

Předkládaná diplomová práce pojednává o možném vlivu tzv. čichového percepčního učení

v každodenním prostředí na čichové schopnosti a všímavost vůči pachům u dětí mladšího školního

věku. Jedním ze základních poznatků výzkumu čichu obecně je, že v čichových schopnostech a

všímavosti vůči pachům existuje vysoká míra interindividuální i intraindividuální variability. Mezi

faktory, které na tuto variabilitu mohou mít vliv, zasluhuje pozornost mimo jiné míra, v níž je člověk

vystaven (anebo se spíše aktivně vystavuje) pachovým podnětům v každodenním životě. Tato míra

vystavení pachům je obtížně kvantifikovatelná v laboratoři, natož mimo ni, a proto se jedná o téma

doposud pohříchu opomíjené. Je tomu tak přes to, že se výzkumníci zabývající se čichovým vnímáním

všeobecně shodují, že čichové percepční učení má zřetelně pozorovatelné účinky jak na úrovni

morfologie a fungování mozku, tak na úrovni behaviorální, kde se projevuje mimo jiné právě zlepšením

výkonu v testech čichových schopností a zvýšením všímavosti vůči pachům. Předkládaná práce je tak

svým tématem nejen aktuální, ale i vůbec první svého druhu, protože u dětí byly účinky čichového

percepčního učení doposud přehlíženy úplně.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část práce autorka poměrně

dlouho a pracně „ladila“. Oproti prvotnímu draftu předkládaný text vykazuje výrazné zlepšení kvality,

neboť se po několikerých revizích intenzivní vzájemnou spoluprací nakonec podařilo většinu

nedostatků odstranit. Nicméně i přesto tu a tam přetrvávají známky toho, že zpočátku práce dosti

trpěla nedostatky zejména stran strukturace textu, a to od úrovně celých kapitol po řazení jednotlivých

vět, a nedostatku logické provázanosti. Kupříkladu tok textu stále „drhne“ třeba v přechodu mezi

oddíly 2.1 (Antropologie smyslů a smyslová antropologie) a 2.2 (Čichové vnímání a čichová dráha) a

druhým jmenovaným a oddílem 2.3 (Čichové schopnosti a jejich testování) – oddíly jsou prostě řazeny

za sebou beze známky pokusu o návaznost logickou či alespoň pomocí oslího můstku. Jako jeden z

příkladů jednotlivých tvrzení, která se nezdají na svém místě, lze uvést větu „Podvědomě čichem

registrujeme pravděpodobně mnohem více, než kolik si běžně uvědomujeme“ [str. 12]. Není přitom

jasné, jak toto tvrzení souvisí se skutečnostmi, že chemorecepci nacházíme již u nejjednodušších

buněčných organismů a že čichová dráha obchází thalamus, a proč je vlastně nutno je (a právě je)

uvádět v oddíle věnovaném neuroanatomii čichu. Mezi další problémy, které místy zůstaly, patří

zahrnování redundantních informací a naopak opomíjení těch základních, pro téma klíčových, a přílišné

spoléhání se na sekundární zdroje. Například ve shora zmíněném oddíle 2.2 postrádám byť letmou

zmínku k nejdůležitějším částem primární čichové kůry (k piriformní kůře, tj. čichové kůře sensu stricto,
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entorhinální kůře atd.) a hlavně k čichové kůře sekundární, tj. kůře orbitofrontální, která by pro svou

zásadní roli v čichovém vnímání zasluhovala samostatný oddíl o minimálně stejném rozsahu jako

čichový mozek. (Zmíněna je jedinou – nesrozumitelnou – větou, viz níže). Jde patrně právě o důsledek

tendence příliš se spoléhat na jediný, sekundární zdroj, a sice Čihákovu Anatomii 3 (Čihák, 2004),

kterážto publikace je však specifická tím, že probírá látku centrálního nervového systému hned třikrát,

ve třech na sebe navazujících fázích, takže tématu relevantní informace v ní nalezneme roztroušené

napříč velkou šíří textu. Bez předchozího, alespoň povšechného přehledu o problematice pak může

snadno dojít k přehnanému důrazu na některé informace a naopak opomenutí jiných. Vyskytují se také

známky občasné tendence k přebírání informací bez úplné znalosti původních studií a porozumění

jejich východiskům a závěrům, což vede – někdy ještě v kombinaci s otrockým překladem z angličtiny

– k tvrzením kusým nebo zkresleným až mylným. Mezi taková tvrzení lze zařadit například „Čich je

vývojově nejstarším smyslem a předpokládá se, že následkem toho vede čichová dráha přímo do

mozkové kůry a obchází thalamus, tedy vývojově mladší část mozku“ [str. 12]. Jednak čichová dráha

vede signály z čichových buněk (převážně) rovnou do paleokortexu (< 1% plochy mozkové kůry), nikoli

mozkové kůry obecně (jež je ve své většině vývojově nová – neokortex). Druhak thalamus jakožto

strukturu podkorovou podle obecného pravidla „čím starší, tím více uvnitř“ (viz např. Reisyan, 2016)

nelze oproti kůře mozkové považovat za vývojově mladší. K tvrzením nesrozumitelným až

postrádajícím smysl náleží například „[sekundární čichová korová oblast] je obsahem tzv.

orbitofrontální kůry“ [str. 14], “Čichové schopnosti mohou být definovány jako schopnosti

zaznamenávat a zpracovávat smysluplné informace a pachy“ [str. 14] (patrně je míněno zpracování

smyslových, konkrétně čichových informací) či “Rozdíl je dán prostorovým rozložením molekul, kdy

objekt a jeho zrcadlový obraz nemají střed ani rovinu symetrie […]” [str. 15] (řeč je zřejmě o chiralitě a

vnímání pachu enantiomerů). Text také není zcela prost formulací stylisticky rozpačitých, jako např.

„[čich] hodnotí kvalitu potravy“, a tvrzení vágních, kupř. „Aroma, vzpomínky a význam daného

okamžiku, to vše je propojeno v podstatnou součást života člověka“ [oboje na str. 9]. Dále schází

vysvětlení některých termínů, jejichž znalost nelze považovat za zcela samozřejmou. Zejména

postrádám explicitní definici pro práci stěžejního pojmu „čichové aktivity“, přestože z dalšího textu

čtenář vytuší, že se jedná o činnosti nebo obecně kontexty, o nichž se lze domnívat, že je při nich

jedinec ve zvýšené míře vystaven čichové stimulaci.

Empirickou část práce hodnotím jako výrazně podařenější, ovšem zde je nutno zdůraznit, že

její členění a obsah vychází ze společné publikace Martinec Nováková and Vojtušová Mrzílková (2016a),

na níž měla hlavní podíl vedoucí této práce a která byla finalizována mnohem dříve, než došlo na

zpracování předkládané diplomové práce. Proto je také statistické zpracování dat zásluhou především

vedoucí práce, až na „korelační diagramy“ (bodové grafy), které by měly být umístěny ve výsledcích,
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opatřeny legendou a mělo by na ně být patřičně odkázáno v textu. Porozumění složitějším statistickým

metodám ze strany studentky bylo zajištěno a ověřeno až dodatečně. Na stranu druhou je třeba

podotknout, že sběr dat, který je naopak plně zásluhou autorky této diplomové práce a bez nějž by

takovéto komplexní analýzy nebylo možno provést, patřil k časově a logisticky náročným, a přesto se

podařilo dosáhnout solidního vzorku N = 129. Navíc se musela v průběhu sběru dat vyrovnávat

s četnými nepříjemnostmi a překážkami, které jsou specifické pro výzkumy prováděné s dětmi. Za

vyzdvihnutí stojí také diskuze, v níž jsou výsledky vhodně zasazeny do kontextu předchozích studií a

jsou zmíněny limity výzkumu, což nebývá v diplomových pracích k samozřejmostí.

Celkově přístup autorky k výzkumnému projektu i k vypracování této diplomové práce

hodnotím jako pečlivý, svědomitý a zodpovědný. Dosavadní spolupráci považuji za velmi plodnou nejen

v tom smyslu, že studentka během zpracování práce na téma, které pro ni zpočátku bylo zcela nové,

učinila viditelné pokroky jak ve smyslu nabytí znalostí o čichovém vnímání obecně, tak v metodologii

výzkumu. O smysluplnosti této spolupráce nepochybně svědčí i to, že byla získána data nad rámec

nutný k vypracování práce, a tak její výstupy čítají také další dvě impaktované publikace Martinec

Nováková and Vojtušová Mrzílková (2016b) a Martinec Nováková, Vojtušová Mrzílková, and Kernerová

(2017). Mohu jen doufat, že se mi někdy v budoucnu podaří navázat se studenty obdobně produktivní

spolupráci.

S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“,

s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 16. ledna 2018

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Katedra obecné antropologie FHS UK
Národní ústav duševního zdraví
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